Об утверждении Плана мероприятий на 2006-2008 годы по реализации Концепции
развития сети микрокредитных организаций для кредитования сельскохозяйственных
товаропроизводителей Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 июля 2006 года N 675
      В целях реализации Концепции развития сети микрокредитных организаций для
кредитования сельскохозяйственных товаропроизводителей Республики Казахстан,
утвержденной  Правительства Республики Казахстан от 28 апреля постановлением
2006 года N 337, Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2006-2008 годы по реализации
Концепции развития сети микрокредитных организаций для кредитования
сельскохозяйственных товаропроизводителей Республики Казахстан (далее - План).
      2. Акимам областей в месячный срок после утверждения Плана разработать
региональные планы мероприятий, согласовав их с заинтересованными
государственными органами.
      3. Центральным и местным исполнительным органам и заинтересованным
организациям, ответственным за реализацию Плана:
      1 )  п р и н я т ь  м е р ы  п о  р е а л и з а ц и и  П л а н а ;
      2) представлять к 10 января и 10 июля информацию о ходе исполнения Плана в
Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан представлять ежегодно
к 25 января и 25 июля сводную информацию о ходе исполнения Плана в Правительство
Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
   Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 14 июля 2006 года N 675

  План мероприятий на 2006-2008 годы
по реализации Концепции развития сети микрокредитных

организаций для кредитования сельскохозяйственных
товаропроизводителей Республики Казахстан

N
п/п   Мероприятие

Ф о р м а
заверше-
  ния

О т в е т -
с т в е н -
н ы й  з а
и с п о л -
нение

С р о к
и с п о л -
нения

Предпо-
лагаемые
расходы
( м л н .
тенге)

Источни-
к и
ф и н а н -
сирова-
ния

1 2 3 4 5 6 7

Формирование эффективной системы микрокредитования в сельской местности

   1. Развитие сети микрокредитных организаций в регионах

1.1

Р а з в и в а т ь
р е г и о н а л ь н у ю
с е т ь
микрокредитных
о р г а н и з а ц и й  в
с е л ь с к о й
местности

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
а к и м ы
о б л а с -
т е й ,
ФФПСХ,
ФРМП

П о
полуго-
д и я м ,
ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

1.2

С о з д а т ь
микрокредитные
о р г а н и з а ц и и  в
с е л ь с к о й
м е с т н о с т и  с
д о л е в ы м
у ч а с т и е м  в
у с т а в н о м
к а п и т а л е
ф и н а н с о в ы х
институтов

Информа-
ц и я  в
М С Х

МИТ, ФРМП,
ФФПСХ

По полугодиям
, ежегод-
но

Средства
финансо-
в ы х
институ-
тов

1.3

Р а з р а б о т а т ь
П р а в и л а
предоставления
к р е д и т н ы х
с р е д с т в
микрокредитным
организациям для
последующего
микрокредитова-
н и я
сельхозтоваро-
производителей

Решение
С о в е т а
директо-
ров

ФФПСХ,
ФРМП

август 2006
года

Н е
требуют-
ся

1.4

Р а з р а б о т а т ь
Правила создания
МКО с  долевым
у ч а с т и е м
ф и н а н с о в ы х
институтов в  их
у с т а в н о м
капитале

Решение
С о в е т а
директо-
ров

ФФПСХ,
ФРМП

август 2006
года

Не требуют-
ся

1.5

Внедрить методы
беззалогового
обеспечения ,  в
т о м  ч и с л е
г р у п п о в о г о
к р е д и т о в а н и я
для  увеличения
их доступности
сельхозтоваро-
производителям

Информа-
ц и я  в
МСХ

А к и м ы
о б л а с -
т е й ,
ФФПСХ,
АМ-ФОК

П о
полуго-
д и я м ,
ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

1.6

В ы р а б о т а т ь
предложения по
о к а з а н и ю
с о д е й с т в и я  в
р е г и с т р а ц и и
недвижимого  и
д в и ж и м о г о
и м у щ е с т в а
с е л ь с к и х
заемщиков

Информа-
ц и я  в
МСХ

М Ю ,
а к и м ы
о б л а с -
тей

а в г у с т
2 0 0 6
года

Н е
требуют-
ся

1.7

В н е д р и т ь
у с т у п к у  п р а в
требования  как
м е х а н и з м
о б е с п е ч е н и я
к р е д и т н ы х
с р е д с т в ,
выделенных МКО

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
Ф Р М П ,
ФФПСХ,
АМФОК

П о
полуго-
д и я м ,
ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

2. Финансирование микрокредитных организаций

2.1

Капитализация АО
"Фонд финансовой
п о д д е р ж к и
с е л ь с к о г о
хозяйства"  для
последующего
к р е д и т о в а н и я
МКО и  сельско-
хозяйственных
т о в а р о п р о и з -
водителей

Предло-
жение  в
МЭБП

М С Х ,
ФФПСХ

Ежегод-
но

2007 год
1 0 0 0 0
м л н .
т е н г е ;
2008 год
8 0 0 0
м л н .
тенге

Респуб-
л и к а н -
с к и й
бюджет

2.2

П р о д о л ж и т ь
р а б о т у  п о
п р и в л е ч е н и ю
с р е д с т в
международных
ф и н а н с о в ы х
о р г а н и з а ц и й ,
д о н о р с к и х
о р г а н и з а ц и й ,
к о м м е р ч е с к и х
банков  второго
уровня и крупных
отечественных

Информа-
ц и я  в
МСХ

М Ф ,
М И Т ,
М Э Б П ,
а к и м ы

Ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

предприятий для
финансирования
М К О  д л я
д а л ь н е й ш е г о
к р е д и т о в а н и я
сельсхозтоваро-
производителей

о б л а с -
тей

3. Развитие программ обучения и консалтинга на селе

3.1

П р о в о д и т ь
о б у ч е н и е
с п е ц и а л и с т о в
с о з д а в а е м ы х
микрокредитных
организаций

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
Ф Р М П ,
ФФПСХ,
АМФОК

П о
полуго-
д и я м ,
ежегод-
но

Средства
финансо-
в ы х
институ-
тов

3.2

П р о в о д и т ь
о б у ч е н и е
с е л ь с к о г о
населения основам предпри-
м а т е л ь с т в а  и
с п е ц и а л и с т о в
ф и н а н с о в ы х
и н с т и т у т о в
э ф ф е к т и в н о м у
у п р а в л е н и ю
п р о ц е с с о м
микрокредитова-
ния

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
ФФПСХ,
Ф Р М П ,
АМФОК

Е ж е -
к в а р -
тально,
ежегод-
но

Средства
финансо-
вых институ-
тов

3.3

П р о в о д и т ь
п р о п а г а н д у
микрокредитова-
ния через средства
м а с с о в о й
и н ф о р м а ц и и  и
информационные
системы

Информа-
ц и я  в
МСХ

М К И ,
М И Т ,
а к и м ы
о б л а с -
тей

Ежегод-
но

Н е
требуют
ся

3.4

О б е с п е ч и т ь
п р о в е д е н и е
с е м и н а р о в ,
к о н ф е р е н ц и й ,
"круглых столов"
п о  в о п р о с а м
микрокредитова-
ния

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
а к и м ы
о б л а с -
т е й ,
Ф Р М П ,
ФФПСХ,
АМФОК

П о
полуго-
д и я м ,
ежегод-
но

Средства
финансо-
в ы х
институ-
тов

3.5

С т а ж и р о в к а
с п е ц и а л и с т о в
государственных
о р г а н о в ,
з анимающихся
в о п р о с а м и
микрокредитова-
н и я  с  ц е л ь ю
изучения опыта
зарубежных стран

Информа-
ц и я  в
МСХ

МИТ
Ежегод-
но

Между-

народные
гранты

3.6

П р о в о д и т ь
разъяснительную
р а б о т у  п о
микрокредитова-
н и ю  с р е д и
сельхозтоваро-
производителей
через  сельские
информационно-
консультационные
центры

Информа-
ц и я  в
МСХ

КАМ

Е ж е -
к в а р -
тально,
ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

Мониторинг системы развития микрокредитования на селе

1

Создать единый
информационно-
методологический
ц е н т р  д л я
р а з в и т и я
микрокредитова-
ния на базе ФРМП

Информа-
ц и я  в
МСХ

МИТ, ФРМП

с е н -
т я б р ь
2 0 0 6
г о д ,
е ж е -
к в а р -
тально

Средства
ф и н а н -
с о в о г о
институ-
та

2

В н е д р и т ь  в
ф и н а н с о в ы х
и н с т и т у т а х
информационные
с и с т е м ы  п о
а н а л и з у  и
к о н т р о л ю
созданных МКО

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
Ф Р М П ,
ФФПСХ

2 0 0 7
год

Средства
финансо-
в ы х
институ-
тов

3

В н е д р и т ь
систему аудита
МКО привлекающих
ф и н а н с о в ы е
р е с у р с ы ,
в ы д е л е н н ы е
государством

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
Ф Р М П ,
ФФПСХ

2 0 0 7
год

Средства
финансо-
в ы х
институ-
тов

4

Р а с ш и р и т ь
сотрудничество с
международными
а с с о ц и а ц и я м и
д л я  в н е д р е н и я
с о в р е м е н н ы х
с т а н д а р т о в
микрокредитова-
н и я  и
с о в р е м е н н ы х
м е т о д и к
менеджмента

Информа-
ц и я  в
МСХ

М И Т ,
АМФОК

Ежегод-
но

Н е
требуют-
ся

Всего
1 8  0 0 0
м л н .
тенге

в  т . ч . :
республиканский
бюджет

1 8  0 0 0
м л н .
тенге

местный бюджет

другие источники

         П р и м е ч а н и е :
      Объемы расходов на 2007 и 2008 годы приведены в соответствии с Планом
мероприятий по реализации Концепции устойчивого развития агропромышленного
комплекса Республики Казахстан на 2006-2010 годы, утвержденной  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2005 года N 654, и будут уточняться в
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете" на
с о о т в е т с т в у ю щ и й  ф и н а н с о в ы й  г о д .
      Р а с ш и ф р о в к а  а б б р е в и а т у р :
      МСХ    Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
      МИТ    Министерство индустрии и торговли Республики Казахстан
      МФ     Министерство финансов Республики Казахстан
      МЭБП   Министерство экономики и бюджетного планирования Республики
К а з а х с т а н
      МЮ     Министерство юстиции Республики Казахстан
      МКИ    Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      ФРМП   акционерное общество "Фонд развития малого предпринимательства"
      ФФПСХ  акционерное общество "Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства
"
      АМФОК  ассоциация микрофинансовых организаций Казахстана
      КАМ    акционерное общество "Казагромаркетинг"
      МКО    микрокредитная организация

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан